ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 апреля 2012 г. N 173

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ НА РАЗВИТИЕ ОВЦЕВОДСТВА

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 44 Устава Забайкальского края, в целях реализации ведомственной целевой программы "Развитие традиционной для Забайкальского края подотрасли животноводства - овцеводства (2012-2014 годы)" Правительство Забайкальского края постановляет:

утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края на развитие овцеводства (прилагается).

Губернатор

Забайкальского края

Р.Ф.ГЕНИАТУЛИН

Утвержден

Постановлением

Правительства Забайкальского края

от 17 апреля 2012 г. N 173

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

НА РАЗВИТИЕ ОВЦЕВОДСТВА

1. Настоящий Порядок определяет категории получателей субсидии из бюджета Забайкальского края, осуществляющих деятельность по развитию традиционной для Забайкальского края подотрасли животноводства - овцеводства, цели, условия и порядок их предоставления, порядок возврата данных субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

2. Субсидии из бюджета Забайкальского края на развитие овцеводства (далее - субсидии) предоставляются в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидий, заключаемыми между получателями субсидий и Министерством сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края (далее - Министерство):

1) за счет средств бюджета Забайкальского края - в пределах средств, предусмотренных в бюджете Забайкальского края на текущий финансовый год;

2) за счет средств федерального бюджета - в пределах годовых объемов субсидий, поступивших из федерального бюджета.

3. Получателями субсидий в рамках настоящего Порядка являются сельскохозяйственные товаропроизводители (далее - получатели субсидий).

Получателями субсидий не могут быть сельскохозяйственные производители:

1) находящиеся в стадии ликвидации или в отношении которых возбуждена процедура банкротства (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство);

2) не представившие в Министерство бухгалтерские балансы за отчетный период и планы производственно-хозяйственной деятельности на предстоящий год (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство).

4. Субсидии предоставляются:

1) на возмещение получателям субсидий части затрат на приобретение племенного молодняка из племенных хозяйств Забайкальского края в размере:

30 % от стоимости приобретаемых животных - за счет средств бюджета Забайкальского края;

20 % от стоимости приобретаемых животных - за счет средств, поступивших из федерального бюджета;

2) на возмещение получателям субсидии (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) части затрат на развитие инфраструктуры овцеводческих стоянок (энергоснабжение, водоснабжение), а именно  на  приобретение оборудования возобновляемых источников энергии (ветряная энергетическая установка, солнечные батареи, дизель генераторы) и трансформаторных подстанций, на бурение скважин на животноводческих стоянках, в размере:

30 % от стоимости произведенных затрат - за счет средств бюджета Забайкальского края;

20 % от стоимости произведенных затрат - за счет средств, поступивших из федерального бюджета;

3) на возмещение получателям субсидии (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) части затрат на внедрение информационно-аналитических систем, регистрации и идентификации животных, а именно на приобретение специализированной компьютерной программы по зоотехническому учету, чипов и сканеров для считывания информации, в размере:

30 % от стоимости произведенных затрат - за счет средств бюджета Забайкальского края;

20 % от стоимости произведенных затрат - за счет средств, поступивших из федерального бюджета.

5. Получатели субсидии представляют в Министерство следующие документы, являющиеся основанием для предоставления субсидий:

1) на возмещение получателям субсидий части затрат на приобретение племенного молодняка из племенных хозяйств Забайкальского края:

а) заявление о предоставлении субсидии в произвольной форме;

б) справку-расчет на предоставление субсидий на возмещение получателям субсидий части затрат на приобретение племенного молодняка из племенных хозяйств Забайкальского края по установленной форме (Приложение N 1);

в) копию договора купли-продажи;

г) копию племенного свидетельства;

д) копию счета, счет-фактуры;

е) копию акта приема-передачи или накладной на получение;

ж) копии документов, подтверждающих факт оплаты.

2) на возмещение получателям субсидии (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) части затрат на развитие инфраструктуры овцеводческих стоянок (водоснабжение) - бурение скважин на животноводческих стоянках:

а) заявление о предоставлении субсидии в произвольной форме;

б) справку-расчет на предоставление субсидий на возмещение получателям субсидии (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) части затрат на развитие инфраструктуры овцеводческих стоянок (водоснабжение) по установленной форме (Приложение N 2);

в) копию проектно-сметной документации на бурение скважин;

г) копию договора подряда на проведение работ по бурению скважины;

д) копию акта ввода в эксплуатацию скважины;

е) копии документов, подтверждающих факт оплаты.

3) на возмещение получателям субсидии (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) части затрат на развитие инфраструктуры овцеводческих стоянок (энергоснабжение) - приобретение оборудования возобновляемых источников энергии (ВЭУ, солнечные батареи, дизель генераторы) и трансформаторных подстанций:

а) заявление о предоставлении субсидии в произвольной форме;

б) справку-расчет на предоставление субсидий на возмещение получателям субсидии (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) части затрат на развитие инфраструктуры овцеводческих стоянок (энергоснабжение) по установленной форме (Приложение N 3);

в) копию договора купли-продажи;

г) копию счета, счет-фактуры или товарного чека;

д) копию акта приема-передачи или накладной на получение;

е) копии документов, подтверждающих факт оплаты;

4) на возмещение получателям субсидии (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) части затрат на внедрение информационно-аналитических систем, регистрации и идентификации животных - приобретение специализированной компьютерной программы по зоотехническому учету, чипов и сканеров для считывания информации:

а) заявление о предоставлении субсидии в произвольной форме;

б) справку-расчет на предоставление субсидий на возмещение получателям субсидии (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) части затрат на внедрение информационно-аналитических систем, регистрации и идентификации животных по установленной форме (Приложение N 4);

в) копию договора купли-продажи;

г) копию счета, счет-фактуры или товарного чека;

д) копию акта приема-передачи или накладной на получение;

е) копии документов, подтверждающих факт оплаты.

Все указанные в настоящем пункте документы, должны быть подписаны (документы, представленные в виде копий, - заверены) получателем субсидии и заверены печатью (при ее наличии).

6. Министерство в течение 3 рабочих дней с момента поступления заявления и документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка,  регистрирует их в специальном журнале, рассматривает их и в течение 10 рабочих дней с даты регистрации принимает решение о включении или об отказе во включении получателя субсидии в реестр получателей субсидий. В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения получателю субсидий направляется письменное уведомление о включении его в реестр получателей субсидий или об отказе во включении с указанием причины отказа.

7. Министерство отказывает получателю субсидии во включении его в реестр получателей субсидии в случае:

1) несоответствия категориям Получателей субсидий, предусмотренным пунктом 3 настоящего Порядка;

2) представления не всех документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка.

Отказ во включении в реестр получателей субсидии может быть обжалован в соответствии с действующим законодательством.

8. Министерство на основании справок-расчетов, представленных в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, составляет заявку на финансирование и направляет ее в Министерство финансов Забайкальского края не позднее 15-го числа каждого месяца.

9. Министерство финансов Забайкальского края перечисляет Министерству субсидии в пределах средств, предусмотренных в бюджете Забайкальского края на текущий финансовый год и поступивших из федерального бюджета.

После поступления указанных средств Министерство в течение 5 рабочих дней перечисляет их получателям субсидий.

10. Министерство ежеквартально не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Министерство финансов Забайкальского края информацию о фактической выплате субсидий в разрезе получателей субсидии.

11. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется соответствующими органами финансового контроля Забайкальского края.

12. Субсидии предоставляются на основе Соглашения, в котором устанавливается право Контрольно-счетной палаты Забайкальского края проводить проверку использования субсидии получателем.

13. В случае предоставления субсидий с нарушением условий их предоставления Министерство в течение 10 рабочих дней с даты установления указанных фактов выставляет получателю субсидии требование о возврате предоставленной субсидии. Заявитель в течение 20 рабочих дней с даты получения требования перечисляет необоснованно полученные средства  Министерству.

14. В случае неперечисления получателем субсидии в сроки, установленные пунктом 13 настоящего Порядка, указанные средства взыскиваются Министерством в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

15. Неиспользованные субсидии, потребность в которых в текущем году отсутствует, подлежат возврату в доход бюджета Забайкальского края.

16. Министерство несет ответственность за осуществление расходов бюджета Забайкальского края, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, в соответствии с действующим законодательством.

Приложение N 1

к Порядку предоставления субсидий из бюджета

Забайкальского края на развитие овцеводства,

утвержденному постановлением

Правительства Забайкальского края

от 17 апреля 2012 г. N 173

Форма

СПРАВКА-РАСЧЕТ

НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ПОЛУЧАТЕЛЯМ

СУБСИДИЙ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ПЛЕМЕННОГО

МОЛОДНЯКА ИЗ ПЛЕМЕННЫХ ХОЗЯЙСТВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

по ________________________________

(получатель субсидий)

	Количество,
   голов
	Стоимость
приобретае-
мых животных
 , рублей
	  Ставка
 субсидии,
   % от
 стоимости
приобретае-
    мых
 животных
	    Сумма
причитающихся
  субсидий,
    рублей
(гр.2 х гр.3)
	    Сумма
 субсидий к
перечислению
, рублей <*>

	     1
	     2
	     3
	      4
	      5

"___" _____________20__ г.

Руководитель получателя субсидий ________________      _______________

                                    (подпись)               (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер получателя субсидий  __________      _______________

                                        (подпись)           (Ф.И.О.)

   М.П.

--------------------------------

<*> Заполняется Министерством сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края.

<**> Подпись главного бухгалтера получателя субсидии ставится при его наличии.

<***> Оттиск печати получателя субсидии ставится при наличии печати.

Приложение N 2

к Порядку предоставления субсидий из бюджета

Забайкальского края на развитие овцеводства,

утвержденному постановлением

Правительства Забайкальского края

от 17 апреля 2012 г. N 173

Форма

СПРАВКА-РАСЧЕТ

НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ПОЛУЧАТЕЛЯМ

СУБСИДИИ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГРАЖДАН, ВЕДУЩИХ ЛИЧНОЕ ПОДСОБНОЕ

ХОЗЯЙСТВО) ЧАСТИ ЗАТРАТ НА РАЗВИТИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ

ОВЦЕВОДЧЕСКИХ СТОЯНОК (ВОДОСНАБЖЕНИЕ)

по ________________________________

(получатель субсидий)

	Наименование
произведен-
ных затрат
	 Стоимость
произведен-
ных затрат,
  рублей
	   Ставка
 субсидии, %
от стоимости
произведенных
    затрат
	   Сумма
причитающих-
ся субсидий,
   рублей
  (гр.2 х
   гр.3)
	    Сумма
 субсидий к
перечислению,
  рублей <*>

	     1
	     2
	      3
	     4
	      5

	Итого

"___" _____________20__ г.

Руководитель получателя субсидий ________________      _______________

                                    (подпись)               (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер получателя субсидий  __________      _______________

                                        (подпись)           (Ф.И.О.)

   М.П.

--------------------------------

<*> Заполняется Министерством сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края.

<**> Подпись главного бухгалтера получателя субсидии ставится при его наличии.

<***> Оттиск печати получателя субсидии ставится при наличии печати.

Приложение N 3

к Порядку предоставления субсидий из бюджета

Забайкальского края на развитие овцеводства,

утвержденному постановлением

Правительства Забайкальского края

от 17 апреля 2012 г. N 173

Форма

СПРАВКА-РАСЧЕТ

НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ПОЛУЧАТЕЛЯМ

СУБСИДИИ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГРАЖДАН, ВЕДУЩИХ ЛИЧНОЕ ПОДСОБНОЕ

ХОЗЯЙСТВО) ЧАСТИ ЗАТРАТ НА РАЗВИТИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ

ОВЦЕВОДЧЕСКИХ СТОЯНОК (ЭНЕРГОСНАБЖЕНИЕ)

по ________________________________

(получатель субсидий)

	Наименование

произведенн-
 ых затрат
	 Стоимость
произведен-
 ных затрат,
  рублей
	   Ставка
 субсидии, %
от стоимости
произведенных
    затрат
	    Сумма
причитающихся
  субсидий,
    рублей
(гр.2 х гр.3)
	   Сумма
 субсидий к
перечислению
, рублей <*>

	     1
	     2
	      3
	      4
	     5

	Итого

"___" _____________20__ г.

Руководитель получателя субсидий ________________      _______________

                                    (подпись)               (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер получателя субсидий  __________      _______________

                                        (подпись)           (Ф.И.О.)

   М.П.

--------------------------------

<*> Заполняется Министерством сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края.

<**> Подпись главного бухгалтера получателя субсидии ставится при его наличии.

<***> Оттиск печати получателя субсидии ставится при наличии печати.

Приложение N 4

к Порядку предоставления субсидий из бюджета

Забайкальского края на развитие овцеводства,

утвержденному постановлением

Правительства Забайкальского края

от 17 апреля 2012 г. N 173

Форма

СПРАВКА-РАСЧЕТ

НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ПОЛУЧАТЕЛЯМ

СУБСИДИИ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГРАЖДАН, ВЕДУЩИХ ЛИЧНОЕ ПОДСОБНОЕ

ХОЗЯЙСТВО) ЧАСТИ ЗАТРАТ НА ВНЕДРЕНИЕ ИНФОРМАЦИОННО-

АНАЛИТИЧЕСКИХ СИСТЕМ, РЕГИСТРАЦИИ И ИДЕНТИФИКАЦИИ ЖИВОТНЫХ

по ________________________________

(получатель субсидий)

	Наименование

произведенн-
 ых затрат
	 Стоимость
произведен-
 ных затрат,
  рублей
	   Ставка
 субсидии, %
от стоимости
произведенных
    затрат
	    Сумма
причитающихся
  субсидий,
    рублей
(гр.2 х гр.3)
	   Сумма
 субсидий к
перечислению
, рублей <*>

	     1
	     2
	      3
	      4
	     5

	Итого

"___" _____________20__ г.

Руководитель получателя субсидий ________________      _______________

                                    (подпись)               (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер получателя субсидий  __________      _______________

                                        (подпись)           (Ф.И.О.)

   М.П.

--------------------------------

<*> Заполняется Министерством сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края.

<**> Подпись главного бухгалтера получателя субсидии ставится при его наличии.

<***> Оттиск печати получателя субсидии ставится при наличии печати.